La Fidélité de l'Épouse

« Dis-moi, ô toi qu'aime mon âme, où tu fais paître, où tu reposes à midi, de peur que je ne devienne comme voilée devant les troupeaux de tes compagnons ». Pour m'éviter ce sort, pour que je ne sois point voilée, que je ne couvre point mon visage, et que, venant à d'autres peut-être, je ne commence d'aimer ceux que je ne connais point, dis-moi où je te chercherai, où je te trouverai à midi « de crainte que je ne devienne comme voilée devant les troupeaux de tes compagnons ».

Les Brebis et les Boucs

9. A ces mots, l'Époux la menace et lui dit : Ou bien tu te connaîtras toi-même, car tu es une épouse royale, toute belle, et c'est moi qui t'ai faite toute belle, puis-

1. Cf. Hom. III sur la Genèse : « Lot ne pouvait pas recevoir la pleine lumière du midi, tandis qu'Abraham, lui, était capable de recevoir tout l'éclat de la lumière (plenum fulgorem lucis) ». Éd. « Sources chrétiennes », p. 125-126.

2. *faciem et ora*, pléonasme en latin, le serait aussi en français : nous n'avons mis qu'un seul terme, « visage ».

et tuam nescieris dignitatem, patieris haec quae sequuntur. Quaeenam ista sunt ? « Si non cognoveris temet ipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu in vestigiis gregum, et pasce » non greges ovium, non agnorum, sed « haedos tuos »^a. « Statuet » quippe « oves a dextris et a sinistris haedos ». « Si non cognoveris temet ipsam, o pulchra in mulieribus, egredere tu in vestigiis gregum, et pasce haedos tuos in tabernaculis pastorum »^b. « In vestigiis » inquit « pastorum » novissima fies, non inter « oves », sed inter « haedos tuos », cum quibus habitans non poteris tecum, id est cum « bono » esse « pastore ».

10. « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te »^c. Si vis intelligere, o sponsa, quomodo « scire te » debeas, cognosce cui te « comparaverim », et tunc videbis talem te esse, quae turpari non debeas, cum tuam speciem cognoveris. Quid est igitur : « equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te » ? Scio ego equitem sponsum propheta dicente : « et equitatio eius salus », « Assimilata es » ergo « equitatu meo in curribus Pharaonis ». Quanto differt « equitatus meus », qui sum Dominus et « demergo in fluctibus Pharaonis et tristatas eius et adscensores eius et equos eius et currus eius » — quanto, inquam, differt « equitatus meus » ab equis « Pharaonis », tanto tu melior es omnibus filiabus, tu sponsa, tu ecclesiastica anima, omnibus animabus quae non sunt ecclesiasticae. Igitur si ecclesiastica anima es, omnibus animabus es melior ; si non es melior, non es ecclesiastica. « Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea »^d.